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Wynalazek dotyczy łożyska do wrzecio¬
na przędzarek i niciarek/w których każde
wrzeciono jest tak włożone w tuleję prowa¬
dnicze, mieszczącą łożysko szyjowe, że ko¬
niec wrzeciona wystaje od dołu i opiera się
tam na łożysku stopowym, umieszczonym
w zewnętrznej panewce łożyskowej.

Znane szybkoobrotowe wrzeciono do
przędzarek i niciarek jest umieszczone
wyjmowalnie w tulei prowadniczej, bezpo¬
średnio otaczającej trzon wrzeciona. Tule¬
ja ta zaś jest umieszczona w panewce ło¬
żyskowej, zamykającej łożysko od ze¬
wnątrz, i za pomocą odsady opiera się na
górnym brzegu tej panewki. Tuleja ipro-
wadnicza jest umieszczona wyjmowalnie o-
raz tak, by przy uruchamianiu wrzeciona
drgania występujące między ścianką ze¬
wnętrzną tulei prowadniczej i ścianką we¬

wnętrzną panewki łożyskowej nie działały
szkodliwie. W tym miejscu łożyskowym
przy uruchamianiu występują zjawiska po¬
dobne do zjawisk wywoływanych nagryza¬
niem. Występujące tu działanie tarcia nie
jest działaniem ślizgowym, lecz drgania
podczas pracy powodują słabe uderzenia,
które przy częstszym powtarzaniu się po¬
wodują rozmaite uszkodzenia.

Drgania te przeszkadzają w pracy i
uszkadzają narządy względnie ich części
tym silniej, im bardziej tuileja prowadnicza
może swobodnie wychylać się swym dolnym
końcem, czyli wahać się. Im jednak dokład¬
niej można osiągnąć to, by przy zachodzą¬
cych drganiach wierzchołek wrzeciona sta¬
wał środkowo, tym większe jest działające
u góry tłumienie uderzeń.

Osadzenie wrzeciona w łożysku według



wynalazku ma przede wszystkim to na ce¬
lu, by tulei prowadniczej nadać we wnętrzu
panewki łożyskowej znaczne, skierowane o-
siowo naprężenie (napięcie) względem tej
panewki, by w ten sposób wytworzyć pe¬
wne środkowanie wierzchołka wrzeciona w

jego łożysku stopowym. Oprócz tego w celu
dopomożenia w środkowaniu łożysko stopo¬
we jest odpowiednio ukształtowane.

W ten sposób skutecznie tłumi się dzia¬
łania wynikające z drgań podczas pracy i
objawiające się przy końcu wrzeciona
względnie w umieszczonym tam łożysku ja¬
ko ślizganie, a dalej — w miejscu, w któ¬
rym tuleja prowadnicza wsunięta jest w
panewkę łożyskową — raczej jako uderze¬
nia.

W celu dobrego smarowania między ze¬
wnętrzną ścianką tulei prowadniczej i we¬
wnętrzną ścianką panewki łożyskowej po¬
zostawiony jest bardzo niewielki luz, a tu¬
leja prowadnicza posiada szczeliny, umo¬
żliwiające swobodny dostęp do wnętrza tu¬
lei, wypełnionej ciekłym smarem.

Dzięki obrotowi wrzeciona smar jest u-
trzymywany w ciągłym ruchu, tłoczony ku
górze, a oprócz tego przez wzmiankowane
szczeliny wytłaczany od wewnątrz ku ze¬
wnątrz. W ten sposób następuje ciągły o-
bieg smaru. Smar, przedostający się z wnę¬
trza tulei prowadniczej na zewnątrz, wy¬
pełnia niewielką przestrzeń między tuleją
prowadnicza i ścianką wewnętrzną panew¬
ki łożyskowej i powleka tam wszystkie po¬
wierzchnie ochronną błoną smaru.

Szczeliny tulei prowadniczej są wyko¬
nane przekątnie względem kierunku osi
wrzeciona i przechodzą jedne nad drugimi
nad tymi częściami pobocznicy tulei prowa¬
dniczej, które są wystawione na uderzenia,
przy czym szczeliny te są przedzielone mo¬
stkami. By jednak móc szczególnie skutecz¬
nie tłumić działania uderzeń w tej części
wytworzone są środki do środkowego u-
trzymywania wierzchołka wrzeciona. W
tym celu łożysko jest wykonane tak, by

sam wierzchołek wrzeciona wystawał u do¬
łu otaczającej go tulei prowadniczej i by
sama tuleja prowadnicza była stale docis¬
kana napiętą sprężyną do łożyska stopo¬
wego.

Tuleja prowadnicza wrzeciona wraz ze
swym urządzeniem napinającym jest wsa¬
dzona jako całość w panewkę łożyskową.
Przy wsadzaniu tej tulei do panewki łożys¬
kowej, uskutecznianym przez wsuwanie i
następne wśrubowywanie, równocześnie
następuje napięcie sprężyny przez ściśnię¬
cie jej. Sprężyna ta działa na oporek (nie
uwidoczniony na rysunku), znajdujący się
na dolnym końcu tulei prowadniczej, oraz
pochwę, która za pomocą szczeliny i wystę¬
pu jest prowadzona osiowo przy tulei pro¬
wadniczej względnie w niej i w ten sposób
za pomocą tej tulei oraz znajdującego się
na pochwie gwintu zewnętrznego może być
wśrubowywana do panewki łożyskowej. W
miejscu, w którym opiera się dolny koniec
wrzeciona, łożysko stopowe jest wklęsłe.
Dzięki osiowemu posuwistemu działaniu
tulei prowadniczej i dzięki wklęsłemu u-
kształtowaniu łożyska stopowego! wierz¬
chołek wrzeciona jest samoczynnie utrzy¬
mywany środkowo.

Na rysunku przedstawiony jest przy¬
kład wykonania przedmiotu wynalazku w
przekroju podłużnym.

Panewka łożyskowa 1 zawiera w swej
dolnej części łożysko stopowe 2, posiadają¬
ce pochyloną do wewnątrz powierzchnię ło¬
żyskową. Nad tym łożyskiem w miejscu 3
panewka łożyskowa jest zaopatrzona w
gwint. We wnętrzu panewki umieszczona
jest tuleja prowadnicza U wrzeciona, pro¬
wadzona w swej dolnej części w pochwie
nagwintowanej 5. Pochwę tę można wkrę¬
cić w miejscu 3 w panewkę łożyskową; po¬
chwa 5 jest zaopatrzona celowo w występ
51, wchodzący w podłużną szczelinę 6 tulei
i.

Górna część tulei U posiada przekątnie
poprowadzone szczeliny 7, idące aż do
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wnętrza tulei. W przedstawionym przykła¬
dzie wykonania szczeliny są przestawione
względem siebie; szczeliny te mogą się tak¬
że znajdować symetrycznie jedne nad dru¬
gimi.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Łożysko do wrzeciona przędzarek
i niciarek, w których każde wrzeciono jest
tak włożone w tuleję prowadniczą, miesz¬
czącą łożysko szyjowe, że dolny koniec
wrzeciona opiera się tam na łożysku sto¬
powym, umieszczonym w zewnętrznej pa¬
newce łożyskowej, znamienne tym, że tule¬
ja prowadniczą (Ą.) wrzeciona jest umiesz¬
czana przesuwnie w kierunku osiowym w
pochwie nagwintowanej (5), która jest
wśrubowana w panewkę łożyskową (1),
przy czym pochwa ta przy ruchu wkręca¬

nia napina sprężynę cisnącą, włączoną mię¬
dzy nagwintowaną pochwę i występ znajdu¬
jący się na dolnym końcu tulei prowadni-
czej.

2. Łożysko według zastrz. 1, znamien¬
ne tym, że tuleja prowadniczą w pobliżu
łożyska szyjowego, w miejscu, w którym
jest ona wsunięta w panewkę łożyskową,
posiada przekątnie rozmieszczone szczeliny
(7), idące aż do wnętrza tulei.

3. Łożysko ^według zastrz. 1, znamien¬
ne tym, że powierzchnia łożyskowa łożyska
stopowego (2) jest wklęsła lub inaczej po¬
chylona do wewnątrz.
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